
https://corp.w-nexco.co.jp/activity/branch/kyushu/communication/construction/sasebo/vol12/

NEXCO西日本お客さまセンター（年中無休）

0120-924863
※IP電話等一部の電話からはフリーダイヤルがご利用できない
場合があります。

その場合は、06-6876-9031 （通話料有料）

走行時に道路の異状を発見したら
緊急ダイヤル（24時間受付）#9910

（クルマでおでかけ24時間ハローさん）

- 24時間高速道路の道路交通情報を提供 -

アイハイウェイへアクセス！
出発時間、走行ルート、休憩などの走行計画に
お役立て頂き、安全・快適に高速道路や休憩施
設をご利用ください。

https://ihighway.jp/

提供範囲
NEXCO西・中・東が運営する高速道路等、
本州四国連絡道路（※一部道路を除く）

●西日本高速道路株式会社…https://www.w-nexco.co.jp/
●道路交通情報サービス …http://www.jartic.or.jp/

ハイウェイ交通情報ケータイサイト

〒857-0852 長崎県佐世保市干尽町3番3号
TEL：0956-59-8777（代表）

発 刊 者 西日本高速道路（株） 九州支社 佐世保工事事務所

土工部の進捗状況

佐々ＩＣ

相浦中里ＩＣ

佐世保中央ＩＣ
①

②

③

①

②

③

佐々ＩＣ～佐世保中央ＩＣ間の土工部も
順調に進捗しております。

Ｒ3.11末時点

Ａ．弓張トンネルのⅠ期線（供用中トンネル）
とⅡ期線（施工中トンネル）をつなぐ
避難連絡坑から見たトンネル裏側。
下の写真の赤枠内の裏側の状況です。

トンネル内状況

トンネル掘削機械

どこの写真でしょう？どこの写真でしょう？

Ⅰ期線Ⅱ期線
避難連絡坑

ここ！ 供用中施工中

通信 2021.12

ロ ー ド

西海 Vol.12

～佐世保工事事務所情報発信広報誌～

佐世保高架橋の夜間架設状況

至相浦中里ＩＣ 至 佐世保中央ＩＣ

西 坑 口 東 坑 口

2,671m
約970m / 2,671ｍ
西坑口より / 全延長
掘削状況（令和3年１１月末時点）

天神山トンネルの掘削開始しました！

佐世保工事事務所長
おおおか けいじ

大岡 慶巳

日頃より多くのお客様に高速道路をご利用いただきまして誠にありがとうございま
す。また、西九州自動車道（佐々ＩＣ～佐世保大塔ＩＣ間）の４車線化事業にご理解と
ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。
おかげさまをもちまして、現場も順調に進捗しているところです。特に令和３年９月
より佐世保市中心部において西九州自動車道（佐世保中央ＩＣ～佐世保みなとＩＣ間
）や西九州自動車道高架下県道（県道１１号）の夜間通行止め等を行いながら、佐
世保高架橋の拡幅工事についても一部箇所で橋脚の張出し拡幅や橋桁架設工事
にも着手いたしました。あらためて近隣住民のみなさま、西九州自動車道や高架下
県道をご通行のみなさまのご理解とご協力の賜物であると、深く感謝申し上げる次
第であります。
また、当該区間にあるもう一本のトンネルである天神山トンネルも掘削の準備が整
い、いよいよ掘削を開始しました。このトンネルは延長約９０９ｍでトンネルの東側より掘削していきますが、
騒音対策など環境に配慮しつつ、トンネル上部にある家屋や公共施設等に影響を及ぼさないよう細心の注
意を払いながら工事を進めてまいります。
その他も佐世保市内・佐々町内の随所で工事を実施しています。私どもＮＥＸＣＯ西日本は受発注者一体
となり、安全を最優先に工事を進め、一日でも早い完成を目指して努力してまいりますので、引き続き、みな
さまのご理解とご協力をお願い申し上げます。

《弓張トンネル進捗状況》 ここ！


